Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que interceda junto ao departamento

competente, com vistas à realização de serviços de limpeza e poda de árvores no canteiro

central da Rua Linda Cavalari, no trecho compreendido entre a Rua Savério Salvi e a

Rua Antoni Baroni.

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar foi procurado por diversos munícipes que relataram sua insatisfação
com a ausência de manutenção adequada no referido trecho, especialmente no que se refere à
limpeza urbana e à poda das árvores de grande porte existentes no canteiro central.

Segundo os relatos, os serviços de limpeza e conservação são regularmente executados
até o término da Avenida Papa João Paulo II, porém deixam de contemplar sua continuidade
natural, a Rua Linda Cavalari, ocasionando acúmulo de sujeira e crescimento desordenado da
vegetação.

As árvores, por sua vez, encontram-se com galhos excessivamente longos e
desestruturados, o que representa risco potencial de queda, podendo ocasionar acidentes e danos
ao patrimônio público e privado, além de comprometer a segurança de pedestres e condutores
que transitam pelo local.

Diante da baixa complexidade técnica e de custo da intervenção, e considerando a
importância da arborização urbana e da manutenção dos espaços públicos para a qualidade de
vida da população e o embelezamento da cidade, solicita-se brevidade e efetividade no
atendimento deste apelo.

Sala das Sessões, em 02 de julho de 2025.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

30
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
6J

K
-7

T
R

V
-0

8V
5-

98
R

3

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=36JK7TRV08V598R3, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 36JK-7TRV-08V5-98R3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

30
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
6J

K
-7

T
R

V
-0

8V
5-

98
R

3

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=36JK7TRV08V598R3
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 36JK7TRV08V598R3
		2025-07-04T09:05:28-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura